Et nihilo magis quia pater sit uterque, neque propter
Scytham corpus Æthiopsis albescit).

Ἄλλ' ὁμοῦς εἰπὼν ταῦτα κατὰ τὸ ἀρέσκον αὐτῷ ὁ
Εὐνόμιος, ἐπήγαγεν, ὅτι Ὅμοιός ἐστιν ὡς Υἱὸς τῷ

cum Patre similitudinem adducatur? Neque sicut
Filio Filium, inquit. Rursus eandem vim habet in
hoc termino ejus subtilitas. Patri Filium similem
esse cum dixit, non oportere sicut cum Filio alio
similiter se habere determinat. Hæc sunt gravium
Eunomii decretorum mysteria, quibus ejus sunt
discipuli aliis sapientiores. Cum didicerunt quod
Patri Filius similis, Filio similis non est. Non est
enim Filius Pater; neque sicut ingenito ingenitus,
non enim est Filius ingenitus. Mysterium autem
quod est secundum nos, cum Patrem dixerit, Filii
supervacanea sapientia indiguimus. Ita ut per Pa-

tanquam ingentorum dualitatem.
B Quid autem velit circa ingenitum tantum Euno-
mii studium, sæpe quidem jam declaratum est; et
nunc iterum paucis dicetur. Cum enim Patris si-
gnificatio nullam cum Filio differentiam secundum
naturam demonstret, si ad hæc usque sermonem
inhibuisset, nullam vim habuisset impietas; quia
naturalis horum nominum notitia non admittit
quod est secundum essentiam alienum. Nunc autem
ingenitum et genitum dicens, siquidem horum no-
minum inter se immediata est contrarietas, sicut
mortalis et immortalis, et rationalium et irratio-
nalianum, et omnium quæ simili modo enuntiantur,
quæcunque per significata contraria inter se oppo-
suerimus; per hæc nomina viam blasphemiarum et
impiarum linguarum patefecit; ita ut eam quæ est morta-
lis ad immortale differentiam in genito ad ingeni-
tum contemplerur. Et quemadmodum alia est morta-
lis, alia immortalis natura, et rationalis atque
irrationalis proprietates secundum essentiam con-
gruere nullo modo possunt, sed maxime dissident:
sic vult Eunomius aliam quidem ingeniti consti-
tuere naturam, aliam vero geniti. Ut quemadmo-
dum rationali subdita mancipataque irrationalis
natura creata est: sic naturali necessitate ingenito-
genitum subjugatum et addictum demonstret. Quo-
circa ingenito nomen Omnipotentis copulat, quod
non ad providendi operationem, sicut præcepta
interpretationem in tyrannicam potestatem trans-

C fert. Ita ut partem naturæ subjectæ et mancipatæ
etiam Filium faciat cum omnibus creaturis servien-
tem ei qui tyrannica potestate æqualiter omnibus
imperat. Quod autem ad hoc respiciens talibus uti-
tur verborum distinctionibus, ex subjectis postea
manifestabitur. Cum enim illa docta et considerata
protulit, quod neque sicut Patri similis videtur
Pater; neque sicut Filio Filius (quanquam nulla
necessitas cogit dicere prorsus Patri Patrem simi-
lem videri, et Filio Filium. Pater enim aliquis est
inter Æthiopes; pater etiam inter Scythas; horum
utriusque filius, niger quidem filius Æthiopsis, albi-
color vero et comam subauream habens Scythas.

D Verumtamen cum hæc dixisset Eunomius, sicut
ei placuit, subjunxit, quod similis est sicut Filius

Patri. Sed enim ejusmodi ratio similitudinis, quod secundum naturam est proprium demonstrat, sicut in Sethi et in Adamo divinitus inspirata testatur doctrina; parvi faciens et pro nihilo habens dogmatista intelligentes auditores, inanem subjunxit appellationis Filii interpretationem, ipsum imaginem et sigillum Omnipotentis operationis definiendo. *Filius enim est, inquit, imago et sigillum operationis sive efficacis Omnipotentis.* Hoc ipsum primum qui aures audientes habet consideret. Quodnam est illud operationis sigillum? Omnis enim operatio in eo qui elaborat, id quod elaboratur, spectat. Cum autem quod peragitur, perfectum aut transactum fuerit, per se non substatur ipsam operationem: velut cursus operatio quæ sit pedibus, est motio: cessante motione non amplius in seipsa subsistit operatio. Idem dici potest in omni re quæ suscipitur agenda, vel tractanda, videlicet actionem ipsam cessare simul cum opera et studio ejus qui circa eam laborat; actionem vero ipsam in seipsa non subsistere, si neque sit ullus qui operetur in proposito sibi opere et studio, vel si is qui elaborat ab opere cessaverit. Quid igitur dicit esse per seipsam operationem, quæ neque est essentia, neque character sive figura, neque substantia? Igitur ejus quod non subsistit ipsum ait esse simulacrum; hoc autem quod non existenti simile est, neque ipsum omnino est: hæc inaniam est decretorum portentosa vanitas, credere in id quod non est. Quod enim non enti simile est, non est ullo prorsus modo. O Paule, o Joannes, o evangelistarum et apostolorum reliqui cætes! Quinam virulentas suas linguas contra vestram vocem exacuunt? Quinam cælestibus vestris tonitribus ramosas suas voces e Stygia palude excitas obrudunt? Quid igitur dicit tonitruum filius? *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*⁷⁰. Quid ille qui post illum, vel alius ille qui intra cælestia adyta et sacraria raptus fuit, qui in paradiso initiatus⁷¹, non in vulgus efferenda didicit? Sic inquit, *Qui cum sit splendor gloriæ et figura sive expressa imago ejus substantiæ*⁷². Quid post hos dicit ventriloquus iste? Sigillum, inquit, operationis Omnipotentis: tertium ipsum post Patrem facit, a non existente illa operatione mediatum, imo vero a non existentia ut libet formatum. Operationis est sigillum ille qui est in principio, Verbum Deus, et qui in æternitate principii eorum quæ sunt inspicitur, Unigenitus Deus, *qui est in sinibus Patris, qui fert universa verbo suæ virtutis, qui factor est sæculorum, ex quo omnia, et per quem omnia, qui terræ continet ambitum, qui cælum palmo comprehendit, qui manu metitur aquam, qui omnia quæ sunt complexus est*⁷³, *qui in excelsis habitans humilia respicit*⁷⁴, imo vero intuitus est, ut omnem terræ orbem sibi ipsi scabellum faciat⁷⁵,